
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 518 del 22/11/2023

Oggetto:  AREA SOCIO SANITARIA: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DELLA DOMICILIARITA'  OTTOBRE 2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025";

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea consortile in data 12/07/2023 ad oggetto 
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario;
RICHIAMATI:

• il Decreto del Fondo Nazionale per le non autosufficienze del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 21.11.19 e la DGR 3- 2257 del 13 novembre 2020 della regione 
Piemonte avente ad oggetto “Programmazione regionale degli interventi e dei servizi per 
l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. 
Approvazione delle Disposizioni attuative della Regione Piemonte” che individua le 
disposizioni attuative sull’utilizzo delle risorse per il sostegno alla domiciliarità per 
persone non autosufficienti disabili e anziane, gravi e gravissimi;

• la legge n.112/2016 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e la DGR n. 47-5478 del 
3 agosto 2017 ad oggetto “D.G.R. n. 28-4949 del 2 maggio 2017 "Legge 22 giugno 
2016, n. 112. Disposizioni in materia di assistenza alle persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare". Approvazione dei criteri di assegnazione delle risorse 



ministeriali anno 2016 agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali” che approva le 
Linee di indirizzo in materia di assistenza a favore delle persone con disabilità grave 
prive del sostegno familiare relative ai beneficiari degli interventi, alle modalità ed alle 
priorità di accesso, al progetto
personalizzato ed al relativo budget nonché agli interventi e servizi alla persona 
finanziabili con le risorse ministeriali;

• il DPCM 21 novembre 2019 che prevede la conclusione della fase sperimentale 
ministeriale dei progetti di Vita Indipendente, avviata nel 2013, portando a regime la 
programmazione dei servizi e delle relative risorse e che individua le Linee di indirizzo 
per i progetti di Vita indipendente e la D.G.R. n. 51-8960 del 16/05/2019 che approva le 
nuove Linee guida per la predisposizione dei progetti di Vita indipendente rivolto alle 
persone con disabilità grave motoria, con disabilità fisiche e/o sensoriali e/o 
intellettive/relazionali, definite gravi ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 104/1992;

• la legge regionale 10/2010 e le DGR 56-13332/2010 e DGR 28-4949/2017 (e successive 
integrazioni) che prevedono, tra gli altri, interventi di affidamento in favore di persone 
con disabilità;

• la deliberazione n. 39 adottata dal C.d.A. del Consorzio IRIS in data 27 ottobre 2022 che 
ha approvato il “Bando straordinario contributo economico per persone
non autosufficienti gravi” per persone non autosufficienti valutate dalle Commissioni 
UVG/UMVD con disabilità grave ai sensi della DGR 3-2257/2020;

• la determinazione n. 404 del 19/09/2023 avente ad oggetto: “AREA SOCIO 
SANITARIA: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' TRAMITE GRADUATORIA AL 30.06.2023 - DECORRENZA 
LUGLIO 2023;

PRESO ATTO che l'utente identificato con numero Cadmo 11041068 residente a Candelo è stata 
inserita in graduatoria al 30.06.2023 con decorrenza Luglio 2023, per mero errore materiale non è 
stato imputato l'importo del contributo spettante;
CONSIDERATO che il beneficio risulta decorrere pertanto dal mese di Luglio 2023 per un importo 
di € 260,24 al mese;
DATA la necessità di liquidare all'utente le mensilità del contributo DGR 3 quale beneficiario 
anziano non autosufficiente in condizione di disabilità grave con decorrenza dal mese di Luglio 
2023;
VISTE le autorizzazioni delle commissioni competenti UVG e UMVD e le determinazioni 
dirigenziali di assegnazione del beneficio agli atti del Consorzio.

VISTE le graduatorie dei progetti domiciliari delle persone non autosufficienti disabili e anziane dal 
30.04.23, valutate rispettivamente dalle Commissioni UMVD e UVG, di cui si riportano i numeri di 
cartella informatizzata Cadmo.

VISTA la necessità di provvedere all'assegnazione ed alla relativa liquidazione delle risorse 
regionali a favore di tali beneficiari.

VISTI i prospetti parte integrante della presente determinazione, predisposti dalla/e Assistente/i 
Sociale/i dell’Area dell’Integrazione Socio-sanitaria, in cui sono riportati i beneficiari (con 
riferimento, a tutela della privacy, al sistema di numerazione tratto dal n. di cartella informatizzata 
del sistema informativo sociale utilizzato dal Consorzio IRIS) ed i rispettivi importi dei contributi 
spettanti.



DATO ATTO che i nominativi dei beneficiari dei contributi oggetto del presente atto di 
liquidazione sono qui omessi in osservanza dell'art.26 (Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati) c.4 del D.Lgs.33/2013 “è esclusa la pubblicazione dei dati 
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati”.
VISTO l’allegato “Liquidazione contributi a sostegno della domiciliarità a favore di anziani e 
disabili” in cui sono riportati:

Oggetto e codice della/e liquidazione/i

Impegni di spesa e gli estremi dei provvedimenti d'impegno

Missione, Programma, Capitolo di Bilancio e V livello del piano finanziario

Servizio PEG

Codice anagrafica dei beneficiari (il nominativo è omesso in osservanza alla normativa in 
materia di privacy)

Importo liquidato
RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari di 
interventi socio assistenziali per l'importo complessivo di € 125.015,55 a sostegno della 
domiciliarità di anziani e disabili.
CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa agli impegni di spesa 
precedentemente assunti.
VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di liquidare la somma complessiva di € 125.015,55, a favore di persone anziane e disabili 

beneficiarie di interventi socio assistenziali a sostegno della domiciliarità elencate 
nell’allegato “Liquidazione contributi a sostegno della domiciliarità a favore di anziani e 
disabili” parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, imputando la spesa nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, 
come dettagliato nell'allegato.

2. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.



3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 22/11/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


